
1 
 

Pravidla	pro	zpracovánı́	diplomových	pracı́	na	
oboru	EVS	

 
Pozn. Tato pravidla platí pro práce zadávané na jaře 2024 a v následujících semestrech. 
 
Proces zadávání diplomové práce  
 
Téma diplomové práce by mělo vycházet z Vašeho dlouhodobého odborného zájmu a být v 
souladu s odborným zaměřením vedoucí/ho práce, pod jejímž/jehož vedením zamýšlíte práci 
psát (profily zaměstnanců/zaměstnankyň katedry jsou dostupné v informačním systému 
Masarykovy univerzity).  

• Diplomovou práci lze obhájit v jarním i podzimním semestru. Veškerá data jsou 
uvedena v aktuálním termináři KMVES, který je nutné pečlivě sledovat. Téma 
diplomové práce je třeba v IS zaregistrovat vždy nejpozději během semestru, který 
předchází semestru, v němž bude práce obhajována. Ideální je přemýšlet o tématu 
nejpozději ke konci druhého semestru studia, na začátku třetího semestru 
potenciální/ho vedoucí/ho kontaktovat a domluvit se s ní/m tak, aby byla práce 
zadána v dostatečném časovém komfortu.  

• Rovněž doporučujeme navázat přípravu tématu diplomové práce na účast v kurzu 
Analýza a metody výzkumu evropské politiky (EVSn4003), kde je možné začít téma 
rozpracovávat a získat k němu první zpětnou vazbu. 

• Po dohodě s vedoucím zaregistrujete téma v IS (vkládá se název práce v českém a 
anglickém jazyce, abstrakt práce a seznam základní literatury), načež vedoucí práce 
téma potvrdí.  

 
Na programu Evropská studia si studující zapisují pouze jeden Diplomový seminář (EVSn4500), 
a to v semestru, v němž diplomovou práci obhajují.  
 
Vřele vyzýváme, abyste zvážili psaní své diplomové práce v anglickém jazyce (angličtina coby 
lingua franca akademického světa, lepší možnosti publikování, větší dosah práce, zdokonalení 
Vašich jazykových dovedností, investice do Vašeho osobního a profesního rozvoje). V případě 
jakýchkoliv otázek či nejasností se neváhejte obrátit na svoji/svého vedoucí/ho. 
 
Rozsah diplomové práce 
 
Rozsah diplomové práce činí 10 000 slov s +/- 10% tolerancí (do tohoto rozsahu se započítává 
pouze čistý text práce, tedy od začátku úvodu do konce závěru, včetně případných 
tabulek/grafů/poznámek pod čarou; přílohy ani seznam literatury se do tohoto rozsahu 
nezapočítávají). Rozsah je nutné striktně dodržet. Počet slov je nutné v diplomové práci 
povinně uvést (v sekci Bibliografický záznam).  
 
 
 



2 
 

Typy diplomových prací  
 
Studující si vyberou jeden ze dvou typů diplomových prací: 
1) Výzkumná práce (research paper) 
2) Analytická práce (policy paper) 
 
Každá diplomová práce musí obsahovat abstrakt, který (mimo jiné) explicitně uvede, o který 
typ diplomové práce se jedná. Práce musí být psány v šabloně Masarykovy univerzity pro 
psaní závěrečných prací. 
 
Diplomová práce musí být původním dílem, které respektuje předpisy a normy Masarykovy 
univerzity a Fakulty sociálních studií pro práci s nástroji umělé inteligence (AI). Vzhledem 
k dynamické povaze této problematiky je závazné vždy aktuální znění, jež zacházení s AI 
upravuje. 
 
1) VÝZKUMNÁ PRÁCE (RESEARCH PAPER)  
 
Cílem výzkumné práce je obohatit naše poznání určitého jevu nebo tématu. Základem 
výzkumné práce je tedy novost poznatků, které přináší. Výzkumná práce stanoví výzkumnou 
otázku, zhodnotí, jak na tuto otázku odpovídá existující odborná literatura, určí, co v existující 
odborné literatuře chybí, a tuto mezeru v poznání pak zaplní. 
 
Doporučená struktura výzkumné diplomové práce  
 

• Úvod: Uvedení tématu, odůvodnění jeho praktické a teoretické důležitosti, formulace 
cíle práce a výzkumné otázky, popř. hypotézy, stručné představení teoretického a 
metodologického rámce. Stručné shrnutí výsledků analýzy a hlavních tezí práce. 
Představení struktury práce.  

 
• Literature review: Kritické zhodnocení stávající literatury k tématu. Podrobnější 

odůvodnění toho, proč je daný jev třeba zkoumat a proč existující literatura nestačí. 
Identifikace výzkumné mezery, kterou diplomová práce zaplňuje.  

 
• Teoretické ukotvení výzkumu. Stručná definice teoretické perspektivy výzkumu, 

nastínění klíčových prvků daného teoretického přístupu, definice jeho hlavních pojmů 
s ohledem na výzkumné zaměření práce.  

 
• Metodologické ukotvení výzkumu. Popis dat použitých později v analýze (vč. popisu 

sběru dat), operacionalizace proměnných, metoda zpracování dat a zdůvodnění jejího 
výběru. Data a proměnné mohou být kvalitativní i kvantitativní povahy v závislosti na 
předmětu výzkumu. 

 
• Analýza výsledků: Systematická prezentace a popis výsledků, případně doplněno o 

vhodný grafický materiál (tabulky, grafy atd.). 
 

• Diskuze: Interpretace výsledků a jejich vztáhnutí k literatuře.  Zhodnocení 
hypotéz/odpovědí na výzkumné otázky.  



3 
 

 
• Závěr: Stručné připomenutí cíle práce a jejího přínosu. Stručné shrnutí výsledků 

analýzy a poskytnutí odpovědí na výzkumné otázky/zhodnocení hypotézy. Zamyšlení 
se nad aspekty potenciálně oslabujícími platnost výsledků analýzy. Návrh směřování 
budoucího výzkumu.  

 
→ Tip na další zdroj: University of Maryland. 2022. Planning and Writing a Research Paper. 

 
Hodnotící kritéria výzkumné diplomové práce  
 
Pozn. Následující hodnotící tabulka může sloužit jako vodítko pro hodnotitele prací. Je však důležité 
upozornit, že jednotlivé položky v tabulce se nijak automaticky nesčítají do výsledné známky a že 
jednotlivé položky mohou mít vzhledem k výsledné známce různou váhu. Výsledná známka také 
zvažuje nejen práci samotnou, ale rovněž průběh obhajoby práce. 
 
 Práce má jasně prezentovanou tezi (argument) 

Nevyhovuje Splňuje, vykazuje 
závažné nedostatky 

Splňuje, vykazuje 
drobné nedostatky Splňuje očekávání 

 
Práce jasně formuluje výzkumnou otázku 

Nevyhovuje Splňuje, vykazuje 
závažné nedostatky 

Splňuje, vykazuje 
drobné nedostatky Splňuje očekávání 

 
Práce shrnuje relevantní dosavadní literaturu k tématu 

Nevyhovuje Splňuje, vykazuje 
závažné nedostatky 

Splňuje, vykazuje 
drobné nedostatky Splňuje očekávání 

 
Práce přináší nové poznatky (a jasně formuluje, co přináší nového) 

Nevyhovuje Splňuje, vykazuje 
závažné nedostatky 

Splňuje, vykazuje 
drobné nedostatky Splňuje očekávání 

 
Kvalita analýzy (zvolený typ dat i analýzy odpovídá výzkumné otázce, analýza je pečlivě a 
správně provedena, výsledky analýzy jsou propojeny s teoretickými očekáváními) 

Nevyhovuje Splňuje, vykazuje 
závažné nedostatky 

Splňuje, vykazuje 
drobné nedostatky Splňuje očekávání 

 
Analýza svojí kvalitou a sofistikovaností odpovídá standardům v oboru 

Nevyhovuje Splňuje, vykazuje 
závažné nedostatky 

Splňuje, vykazuje 
drobné nedostatky Splňuje očekávání 

 
Stylistická a gramatická úroveň textu 

Nevyhovuje Splňuje, vykazuje 
závažné nedostatky 

Splňuje, vykazuje 
drobné nedostatky Splňuje očekávání 

 
Citace a reference (správné citování zdrojů, správné uvedení všech citačních informací v 
seznamu zdrojů, dodržování etických pravidel pro práci se zdroji) 



4 
 

Nevyhovuje Splňuje, vykazuje 
závažné nedostatky 

Splňuje, vykazuje 
drobné nedostatky Splňuje očekávání 

 
Proces psaní diplomové práce (schopnost samostatně pracovat a zároveň pravidelně 
komunikovat s vedoucím a zohledňovat jeho připomínky). Hodnotí pouze vedoucí práce. 

Nevyhovuje Splňuje, vykazuje 
závažné nedostatky 

Splňuje, vykazuje 
drobné nedostatky Splňuje očekávání 

 
Práce odpovídá doporučenému rozsahu   
 

Odpovídá Neodpovídá 

 
Komentáře a otázky 
 
2) ANALYTICKÁ PRÁCE (POLICY PAPER)  
 
Cílem diplomové práce typu policy paper je poskytnout návrh řešení nějakého společenského 
problému. Na rozdíl od práce typu „výzkumná práce“ nemá policy paper ambici přispět do 
teoretické debaty o daném problému. Policy paper identifikuje praktický, politicky relevantní 
problém, který je třeba vyřešit (například náboženská nesnášenlivost, korupce, porušování 
lidských práv v cizích zemích apod.), identifikuje možná řešení, tato řešení zhodnotí a jasně 
navrhne doporučené řešení problému. Rovněž identifikuje adresáta/potenciálního klienta, 
jemuž jsou daná doporučení určena. 
 
Za účelem podpory argumentace tento žánr připouští a v konkrétních případech dokonce 
vyžaduje i vlastní sběr primárních dat, nikoli jen sumarizaci již vyzkoumaného. S ohledem na 
cílovou skupinu čtenářů by jazyk práce měl být odborný a argumentace by měla mít 
odpovídající hloubku. 
 
Doporučená struktura analytické diplomové práce   
 

• Úvod: Uvedení záměru/cíle diplomové práce, vymezení žánru práce, stručné nastínění 
policy problému a jeho relevance. Identifikace adresáta/potenciálního klienta, jemuž 
jsou daná doporučení určena. Stručné předestření hlavních závěrů práce a 
doporučení. Představení struktury práce.  

 
• Metodologická sekce: Identifikace dat, z nichž policy paper vychází, a postup práce s 

nimi. Popis metody pro evaluaci jednotlivých způsobů řešení policy problému, včetně 
kritérií.  Limity zvoleného postupu. 

 
• Definice policy problému: Popis závažného policy problému a jeho dopadů. 

Odůvodnění, proč je třeba jej řešit. Jasné popsání kontextu, ve kterém problém 
nastává.  
 



5 
 

• Analýza současné politiky: Identifikace toho, jaké politiky nebo řešení jsou nyní 
uplatňovány k řešení problému. Zhodnocení jejich účinnosti.  
 

• Analýza nové politiky: Popis možných způsobů řešení problému a opatření (policy 
solutions). Analýza a evaluace jednotlivých způsobů řešení, včetně jejich silných a 
slabých stránek, pravděpodobných dopadů apod. 
 

• Doporučení řešení a implementace: Zřetelná identifikace preferované alternativy a 
jasných argumentů, proč je tato volba nejlepším řešením daného problému. Plán 
implementace, tedy návrh způsobu, jak by mělo být doporučené řešení zavedeno, 
včetně kritérií pro hodnocení úspěchu nové politiky a její účinnosti.  

 
• Závěr: Shrnutí hlavních bodů a doporučení. Zdůraznění významu policy paperu a toho, 

jak může přispět k řešení daného policy problému. 
 

→ Tip na další zdroj: Stanford University. 2013. Tips for Writing Policy Papers. A Policy Lab 
Communications Workshop.  

 
Hodnotící kritéria analytické diplomové práce  

 
Pozn. Následující hodnotící tabulka může sloužit jako vodítko pro hodnotitele prací. Je však důležité 
upozornit, že jednotlivé položky v tabulce se nijak automaticky nesčítají do výsledné známky a že 
jednotlivé položky mohou mít vzhledem k výsledné známce různou váhu. Výsledná známka také 
zvažuje nejen práci samotnou, ale rovněž průběh obhajoby práce. 
 
Práce má jasně prezentovaný argument a doporučení 

Nevyhovuje Splňuje, vykazuje 
závažné nedostatky 

Splňuje, vykazuje 
drobné nedostatky Splňuje očekávání 

 
Práce dobře charakterizuje policy problém a jeho důležitost 

Nevyhovuje Splňuje, vykazuje 
závažné nedostatky 

Splňuje, vykazuje 
drobné nedostatky Splňuje očekávání 

 
Práce seznamuje čtenáře s použitými metodami 

Nevyhovuje Splňuje, vykazuje 
závažné nedostatky 

Splňuje, vykazuje 
drobné nedostatky Splňuje očekávání 

 
Práce charakterizuje možná řešení problému 

Nevyhovuje Splňuje, vykazuje 
závažné nedostatky 

Splňuje, vykazuje 
drobné nedostatky Splňuje očekávání 

 
Práce analyzuje dopady jednotlivých možných řešení problému 

Nevyhovuje Splňuje, vykazuje 
závažné nedostatky 

Splňuje, vykazuje 
drobné nedostatky Splňuje očekávání 

 
Práce doporučuje řešení problému a tuto volbu obhajuje relevantními a jasně formulovanými 
argumenty 



6 
 

Nevyhovuje Splňuje, vykazuje 
závažné nedostatky 

Splňuje, vykazuje 
drobné nedostatky Splňuje očekávání 

 
Práce identifikuje a zdůvodňuje potenciálního klienta/adresáta policy paperu, jemuž jsou 
doporučení určena  

Nevyhovuje Splňuje, vykazuje 
závažné nedostatky 

Splňuje, vykazuje 
drobné nedostatky Splňuje očekávání 

 
Stylistická a gramatická úroveň textu 

Nevyhovuje Splňuje, vykazuje 
závažné nedostatky 

Splňuje, vykazuje 
drobné nedostatky Splňuje očekávání 

 
Citace a reference (správné citování zdrojů, správné uvedení všech citačních informací v 
seznamu zdrojů, dodržování etických pravidel pro práci se zdroji) 

Nevyhovuje Splňuje, vykazuje 
závažné nedostatky 

Splňuje, vykazuje 
drobné nedostatky Splňuje očekávání 

 
Proces psaní diplomové práce (schopnost samostatně pracovat a zároveň pravidelně 
komunikovat s vedoucím a zohledňovat jeho připomínky). Hodnotí pouze vedoucí práce. 

Nevyhovuje Splňuje, vykazuje 
závažné nedostatky 

Splňuje, vykazuje 
drobné nedostatky Splňuje očekávání 

 
Práce odpovídá doporučenému rozsahu  
 

Odpovídá Neodpovídá 

 
Komentáře a otázky 
 


